judicatur. Cunctis namque superba apud se cogitatione tumentibus inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma, ad obediendum pigra, ad lacessendos vero alios importuna, ad ea quæ facere et debet et prævalet ignava, ad ea quæ facere nec debet nec prævalet parata. Hæc in eo quod sponte non appetit nullis exhortationibus flectitur, ad hoc autem quod latenter desiderat, quærit ut cogatur, quia dum metu it ex desiderio suo vilescere, optat vim in ipsa voluntate tolerare. Quapropter hoc vitio, laborantibus Dominus dicit: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac. iv); et item: *Immundus est apud Deum omnis qui exaltat cor* (Eccli. xvii); et item: *Quid superbit terra et cinis?* (Eccli. x.) Quia igitur Redemptor noster corda regit humilium, et Leviathan rex dicitur *superborum*, aperte cognoscimus quod evidentissimum reproborum signum superbia est, ad contra humilitas electorum. Cum ergo quam quisque habeat cognoscitur, sub quo rege militet invenitur. Unusquisque enim quasi quemdam titulum portat operis, quo facile ostendat sub cuius serviat potestate rectoris. » De hoc quippe vitio superbiæ descendit, quod multi te apud plurimos dicunt de fortitudine et agilitate tui corporis gloriari, et de præliis, atque ut nostratum lingua dicitur, de *vassaticis* frequenter ac libenter sermonem habere, et qualiter ageres si laicus fuisses irreverenter referre, et alia multa quæ tibi non conveniunt dicere et agere, nec mihi enuntiare. Debes enim attendere quod scriptum est: *Non in fortitudine sua roborabitur vir* (I Reg. ii); et: *Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine fortitudinis suæ* (Psal. xxxii). Unde apud se David manu fortis, humiliter infirmus, et ideo veraciter fortis, qui gigantem multæ fortitudinis occidit, et regem ac virtutem exercitus ejus ab opprobrio liberavit, Domino dicit: *Fortitudinem meam ad te custodiam* (Psal. lviii). Et Paulus, qui audivit a Domino: *Virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii), gloriatur in infirmitatibus suis, dicens: *Quando infirmor, tunc fortior sum et potens* (II Cor. xii); et: *Castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne aliis prædicans ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix). Sed et cum in his, in quibus infatigabiliter pugnando, non quasi aerem verberantes, sed contra aëris potestates, et carnis illecebras, ac mundi concupiscentias agonizantes decertaverimus, quod nobis a Domino præcipitur ex intimo cordis affectu dicere debemus: *Servi inutiles sumus, quæ debuimus facere, fecimus* (Luc. xvii). *Quia non sumus sufficientes a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui dedit velle et perficere pro bona voluntate* (II Cor. iii); quique suis dixit: *Sine me nihil potestis facere* (Philip. ii). De vanitate autem qua te jactas, qualiter faceres si laicus esses, breviter tibi

A valeo respondere, faceres utique sicut patriotæ et propinqui tui laici faciunt, scilicet voluntarie vires inter tuos conterraneos atque vicinos pacifice, quoniam si aliter præsumeres, fortiores et superiores qui tibi resisterent, teque reprimerent, invenires.

CAPUT LIII.

De motibus corporis inordinatis, qualiter cavere debeat.

Et quoniam reprehenderis de motibus corporis inordinatis, attendendum mihi et tibi est quod beatus Gregorius dicit, quoniam interius est custodia, quæ ordinata servat exterius membra. Et sanctus Gregorius Nazianzenus habitum Juliani Apostatæ describit dicens (*orat. 1. in Julianum*): « Faciebat me cautum adeo inconstantia morum ejus, et excessus uberior. Vates enim egregius est, qui bene considerat. Nullum enim signum mihi in eo utile videbatur, cervix inflexibilis, humeri jactabiles, oculi currentes, huc illucque directi et furiose respicientes, pedes impatientes, nares spirantes injurias atque contemptum, schemata risibilia, et hoc ipsum semper habentia, risus incontines et quasi subulliens, consensus et negatio simul, ratio nulla ratione consistens, interrogatio inordinata, atque responsio nulla convenientia sibi conveniens. » Et sanctus papa Gregorius quemdam describens potiusque depingens juvenem, de eo dicit: « Quia erat superbus et lubricus, verbis levis, nutibus instabilis, mente timidus, veste compositus, actione dissipatus. » Unde attendendum est nobis, quia si hæc reprehensiones in laicis quibuscunque potestatibus præditis ita denotantur, quam damnabiles in nobis episcopis habeantur, qui lux mundi, et lucerna super candelabrum posita, ut luceamus omnibus qui in domo Dei, id est Ecclesia sunt positi, esse videmur? Hæc tibi, frater ac fili, scribo multo dolore ac confusione compunctus, hortans ut in lutere, quem Moyses (*Exod. xxxviii*) de speculis mulierum ante tabernaculum Domini excubantium fecerat, in quo sacerdotes ministraturi in eadem domo Domini manus et pedes lavarent, mecum te conspicias, et interius atque exterius ibidem, id est in sacræ Scripturæ præceptis per sanctos Dei nobis explanaris, et in eorumdem sanctorum exemplis, nostra reprehensibilia abluamus, et dignos nos fletibus et sanctis operationibus, ut digne illi ministrare possimus, exhibeamus. Hinc enim omnipotenti Domino per Psalmistam dicitur: *In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me* (Psal. cxviii). Justificationes enim præcepta Dei dicuntur, in quibus nos corrigendo justificat, de quibus idem Psalmista apertius dicit: *In tuis justificationibus meditabor, non obliviscar sermones tuos* (Psal. cxviii). In eis itaque nos vivificat, quia per hæc nobis spiritalem vitam demonstrat, eamque per afflationem spiritus nostris mentibus infundit.

CAPUT LIV.

Ut non se permittat decipi a flore juventutis et sanitate corporis, et mundi illecebris.

Tandem hortor te, frater ac fili, et moneo ut non te permittas decipi a flore juventutis, et sanitate corporis, et mundi illecebris, habens semper ante mentis oculos quod hinc sanctus Spiritus per beatum Job dicit: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseris: quasi flos egreditur, et coneritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est, constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt (Job. xiv).* Et per Psalmistam: *Verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur. Thesaurizat et ignorat cui congregavit ea (Psal. xxxviii).* Habe semper ante mentis oculos, quam terribilis judex noster sit in consiliis super filios hominum, et quam districtus ad judicandum veniet, cœlis et terris ardentibus, et universis cœlorum virtutibus, atque omnibus creaturis in obsequium sui terroris comotis. Quando ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus: advocans cœlum desursum, et terram discernere populum suum, quando veniet nos judicaturus de cogitationibus, verbis, et actibus nostris: quem præveniendum nobis est in confessione, et plorandum ante eum qui fecit nos (Psal. xciv). Attendendum est etiam, quæ nobis verecundia tunc erit in conspectu totius humani generis, omniumque virtutum cœlestium confundi, et post confusionem quæ nos pœna sequetur, cum animam immortaliter morientem reatus involvet, et indeficientem deficientem carnem gehenna consumet, si radices cordis huic sæculo perseveranter infixas habuerimus: quia nemo potest, ut scriptum est, *hic gaudere cum sæculo, et illic regnare cum Domino.* Simus igitur, ut docet Apostolus, *quasi morientes, et ecce vivimus: ut castigati, et non mortificati: quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut egentes, multos autem locupletantes: tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi).* Momentis suis horæ fugiunt, et tempora dilabuntur. Satagamus ergo ut in bonis et continuis operibus teneantur: quia scriptum est: *Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore (Psal. cv).* Et descriptis viri sancti continuis bonis operibus, scriptum est: *Sic faciebat Job cunctis diebus (Job i).* Sicut ergo quotidianas et necessarias pensiones corpori reddimus, ita quotidianas atque continuas bonorum operum, scilicet continentiæ, lectionum, vigiliarum, et orationum, atque lacrymarum, et eleemosynarum, atque sacræ hostiæ oblationum, gemituum quoque ex præteritorum pœnitentia, et sancto futurorum desiderio, pensiones animabus nostris effundentes eas in conspectu Domini reddere studeamus, et in his cum fide recta, spe firma, et charitate perfecta, perseverantissime vigilemus, scientes quia Joseph solus inter fratres talari tunica indutus legitur (Gen.

A xxxvii), et cauda pecoris in sacrificio Domino offerri præcipitur, quia *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).* Et obaudiamus quod Sapientia per Salomonem nos singulos exhortans dicit: *Quodcumque potest manus tua facere instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas (Eccle. ix).*

CAPUT LV.

Conclusio epistolæ verbis Eliæ, Quod meum fuit feci tibi.

In conclusione autem horum omnium tibi scribo quod beatus Elias Spiritu sancto repletus ad Eli-seum eodem Spiritu sancto replendum dixit: *Quod meum fuit feci tibi (III Reg. xix).* Credo enim quia etiamsi quod absit me non obaudieris, labor meus non erit in te apud Deum inanis et vacuus. Etsi enim Æthiops niger in balneum intrat, et niger de balneo exit: non tamen balneator denarium, id est pretium sui balnei perdit. Nos autem et sermones nostri in manu Dei sumus, qui dicit: *Pluam super unam civitatem, et super alteram non pluam (Amos, iv);* et quibusdam loquitur per vocem, et exigente culpa, occulto atque justo judicio, non loquitur per unctionem: quibusdam vero gratiæ loquitur unctione, id est sancti Spiritus inspiratione cum voce. Det Dominus me, et velle, et scire, et dicere, et agere quæ jussit: et te audire, et exaudire quod expedit, et nobis ambobus ea velle et operari, et in his perseverare quæ præcipit, ut mereamur dona C percipere quæ promittit.

EPISTOLA HINC MARI RHEMENSIS

AD HINC MARUM LAUDUNENSEM.

Accepto ejus missatico per Heddonem præpositum ecclesiæ Laudunensis.

(Apud Sirmond., ex veteri codice bibliothecæ Thuanæ.)

HINC MARUS, Rhemorum episcopus, dilecto fratri Hincmaro, Ecclesiæ Laudunensis episcopo, salutem.

Decimo quinto Kalendas Augusti præsentis tertiæ indictionis, jam vesperi venit ad me communis frater et comminister noster Heddo, præpositus commissæ tibi ecclesiæ, dicens mihi ex tua parte missaticum, sicut hic habetur subnexum.

D « I. Meus senior vobis mandat salutes et fideles orationes.

« II. Mandat vobis, quia vos sapitis quod illi nunc factum fuit in Attiniaco, propter quod inde ambulavit, sicut vobis per Teutlandum mandavit, et vos sapitis quo modo illi jam altera vice factum fuit, quando rex illum detinuit.

« III. Mandat vobis, quia res de sua ecclesia illi tollutæ sunt, et Flotharius regis missus eas consignavit Nortmanni homini, et hoc meus senior jam sciebat, quando de Attiniaco ambulavit, quia sic deveniret, quia homo Nortmanni Herimundus hoc seniori meo dixit, quando rex de Silvanectis revenit.

« IV. Et mandat vobis, quia et alias res de sua ecclesia tenent sui homines per potestatem et per verbum regis, et mandavit suos homines ad se venire præterita die sabbati, et voluit considerare de servitio regis, et de illa opera ad suam ecclesiam, et illi non venerunt, et rex illi per Bertharium nunc mandavit, ut Eligio suum beneficium redderet, et Eligius inde regis indiculum apportavit, ut suum beneficium illi redderet, et meus senior illi respondit, ut reveniret die Lunis, et inde consideraret cum suis fidelibus, et tunc illi responderet : ipse autem dixit, quod hoc expectare non debuisset, quia rex illi eum beneficium reddidit, et intravit ibi, et tenet illum.

« V. Et quia vos estis suus avunculus et suus archiepiscopus, si vos illi potestis impetrare ad regem, ut ille possit res de sua ecclesia ordinare, et illi eas liceat sicut et simulaverit disponere et gubernare : quia quod ille facit, alter disfacit ; et quod ille disponit, alter pervertit. Tunc vult ille vobis obedire, et ad vos venire, et per vestrum consilium facere : quia quidquid de rebus suæ ecclesiæ fecit et ordinavit, non per scaz, vel per aliquam propinquitatem aut amicitiam inde fecit, sed sicut melius ille intellexit, si inde fecit. Et si hoc vos non potestis ad regem facere, tunc non potest ille regi obedire, nec illi servire, nec aliquod temporale obsequium facere, nec ad illum venire, et non potest dimittere, ut sic longe inde se non reclamet si plus alte potest, id est ad sedem apostolicam. Et non dimittet, ut inde suum ministerium non faciat, id est excommunicabit illos sicut hic habet quod illi episcopi diffinierunt, quia non potest dimittere ut illos non excommunicet, quoniam altera vice, quando domno apostolico mandavit de Nortmanno, hoc ei remandavit domnus apostolicus, ut prius inde fecisset suum ministerium, et tunc se reclamasset. Et hoc ideo usque modo dimisit, donec vobis mandaret ut hoc vos sciretis quia nunc inde suum ministerium faciet. »

Unde frater una cum venerabilibus episcopis et dilectis fratribus nostris qui adfuerunt, Remigio scilicet, et Harduico, et Francone, ac Hodone, atque Willeberto, ad domnum Carolum regem gloriosum petitorum suggestionem referre curavi. Qui nobis respondit, se putasse tibi posse sufficere quod hinc jam : coram episcopis benigno animo et allocutione placida tibi in Attinico dixit, videlicet quoniam ad illum pervenit, te amplius præsumpsisse de rebus, de quibus nunc mandas quia Flotharius missus ejus Nortmanno consignaverit, quam ecclesiæ tibi commissæ debeantur, et amplius quam in præcepto habeatur, per quod tibi res a longo tempore ab ecclesia Laudunensi subtractas restituit, vel gratis tuæ petitioni annuens dedit, sicut et manifestissime clarruit de his, quas contra rationem et justitiam illegaliter atque irregulariter usurpasti, quæ in præcepto non continentur, et juste atque rationabiliter secundum legem homo suus reconquisivit. Propterea illas res, videlicet villam Pauliacum, quæ a longo tem-

pore ab ecclesia Laudunensi subtractæ fuerant, præsentaliter reciperes, et illas alias de quibus ad eum reclamatio venit, interim non reciperes, sed tantum inde expectares, donec illud præceptum apportares, et suus ac meus missus in ipsum pagum irent, et ex his rei veritatem investigarent : et quidquid inventum fuerit, quod ex eisdem rebus juste et rationabiliter ad Laudunensem ecclesiam pertineret, non solum non discuperet, verum et libenter eas ipsi ecclesiæ concedere vellet, et tu ex his nihil tunc contradixisti. De beneficiis autem hominum tuorum, de quibus mandasti, respondeo quia tui homines se ad eum reclamaverunt, quod ab eis sua beneficia, quæ apud antecessores tuos, et apud te proservierunt, injuste et irrationabiliter abstulisses. Unde secundum sacros canones, et decreta sanctæ sedis Romanæ pontificum ex eisdem sacris canonibus promulgata, electos iudices episcopos apud me expetisti, et eorum atque aliorum Deum timentium iudicio de quibusdam decretum fuit, ut beneficia sua, quæ irrationabiliter perdidérant, recuperare deberent : quorumdam autem eorum causa usque ad alium tractatum certis causis intervenientibus non diffinita, sed implacitata remansit, et tu ante diffinitionem, contra sacros canones, sine ulla necessitate vel ratione fuga lapsus, regularem diffinitionem expectare contempsisti, unde quid sacri decernant canones sufficientissime nosti. Nunc vero quia ipse jam in motu est, pergens obviam fratri suo propter pacis charitatisque concordiam, et sanctæ Ecclesiæ ac Christiani populi obtinendam quietem ; cum favente Domino inde reversus fuerit, veni ad illum, et apporta illud præceptum, per quod præfatas res ecclesiæ Laudunensi restituit, sive contulit, et sicut justum de illis rebus quas requiris inventum fuerit, agere procurabit. Homines autem tui, quorum causa, te irregulariter ac illegaliter abscedente, adhuc non diffinita sed implacitata remansit, juste et rationabiliter ventilentur, et secundum sacras leges diffiniatur. Cæterum, charissime frater, de scedula quasi episcoporum diffinitionem continente, in synodo quæ apud Tusiacum fuerat habita, valde miratus sum ubi et quomodo hanc adinvenisti, quam antequam per Heddonem clericum tuum acceperim nunquam vidi, et nunquam vel nusquam audivi, sed nec qui modo adfuerunt episcopi eam se vidisse vel audisse dixerunt. Illam quippe authenticam diffinitionem, quæ secundum sacras leges in eadem synodo decreta est, cui et mecum interfuisti, ego habeo, et divinare non valeo, unde adinventio ista emergerit, quæ, sicut ex his evidenter potes cognoscere, quæ tibi contra præsumptiones tuas studii scribere, in quibusdam sacris regulis obviat, et mendacem illam esse facillime posses advertere, si illos oculos habuisses in capite, de quibus Scriptura dicit : *Oculi sapientis in capite ejus (Eccle. 11, 14)*. Et miranda est tua prudentia, cur sibi placuit plus hanc mendacem, et in quibusdam, ut dixi, sacris regulis obviantem compilationem habere, et mihi transmit-

tere, quam veram synodi diffinitionem, et sacris regulis congruentem habere, et a me qualicumque primate tuo juxta regulas sacras tenendam et sequendam accipere, cujus, secundum decreta sanctæ sedis Romanæ pontificum ex sacris canonibus promulgata, ordinationem semper debes in rebus expectare. Nam etsi scedula a te mihi directa quiddam rationis vel auctoritatis habere videtur, hoc tamen debes discernere, quia sicuti ubi reclamatio certa suscipitur, causa ventilatur, ratio postulatur, præsumptio vel usurpationis temeritas non invenitur, sed justitia sequitur, et æquitas conservatur, censura districtiōnis canonice vacat, ita se ad ulciscendum contra devios a ratione et auctoritate ac æquitate, et in contemptus pertinacia obduratos exaggerat. Sedis, inquit beatus Leo, apostolicæ moderatio hanc temperantiam servat, ut severius agat cum obduratis, et veniam cupiat præstare correctis. Igitur quoniam, ut item Leo dicit, matura volumus sacerdotum esse consilia, et sacra Scriptura dicit : *Qui festinus est, pedibus offendit (Prov. XIX)*, hortor et moneo te, frater charissime, paterna et metropolitana secundum sacras regulas auctoritate, ut non per hæc commenta, quæ mihi misisti, præceps sicut mihi mandasti sis ad profereendam sententiam, præsertim cum sufficientissime jam te hinc commonuerim, redarguerim, et etiam ex auctoritatibus divinis instruxerim. Sed patienter interim tolera quæ videntur tuæ potestati contraria, qui dicere cum Psalmista debes : *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam (Psal. CXXXVIII)*. In patientia, inquit Dominus, *possidebitis animas vestras (Luc. XXI)*; et item scriptum est : *Doctrina viri per patientiam noscitur (Prov. XIX)*. Quanto enim quis minus est patiens, tanto convincitur minus doctus. Et melior est patiens viro forte, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium. Quoniam qui urbes subigit, extra se est quod vincit, qui autem patiens est, semetipsum sibimetipsi subjicit. Tolera igitur æquanimitate quos contrarios tibi deputas, et dilige ipsos quos toleras, et plus erga corrigendos agat tua benevolentia quam severitas, plus cohortatio quam commotio, plus charitas quam potestas : a qua regula non exorbitabis, si non quæ tua sunt quæseris, sed quæ Jesu Christi. Porro si dominari magis quam consulere subditis volueris, honor inflabit superbiam, et quod provisum est in ordinatione tua ad concordiam, tendet ad noxam. Ergo age, frater charissime, quod episcopalem concedet gravitatem, expectans donec ad provincialem synodum, cujus jam tempus in proximo est, conveniamus, in qua favente ac cooperante Domino, secundum decreta beati Gregorii, et de incidentibus causis disceptatio, et sit salubris de ecclesiastica observatione collatio : quatenus dum per hoc et præterita corrigentur, et regulam futura suscipient, omnipotens ubique Dominus fratrum concordia collaudetur, cujus nobis adesse præsentiam, si hæc observabimus, credere

A pro certo debemus, quia scriptum est : *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. XVIII)*. Si ergo adesse dignabitur ubi duo vel tres fuerint, multo magis non deerit ubi plures convenerint sacerdotes. Quod autem mihi mandasti : Quia non potes dimittere ut illos homines, qui res ecclesiæ tuæ contra voluntatem tuam tenent, non excommunices, quoniam altera vice, quando domino apostolico mandasti de Northmanno, hoc tibi remandavit, ut prius inde fecisses tuum ministerium, et tunc te reclamasses, non hoc in suis litteris invenimus, vel audivimus. Propterea, frater, vide ne cujusquam verbo, forte per adulatorem ad gratiam tuam tibi suaso, et non ex domni apostolici auctoritate prolato plectus, præpropere et tibi inconsulte ac præcipitanter sententiam excommunicationis sacris regulis obvia proferas : sed expecta, ut prædixi, donec ad provincialem synodum episcopi Rhemorum provincie conveniamus, et si quid nobis obstiterit, ut secundum sacras regulas juste et rationabiliter ea quæ agenda sunt exsequi quod absit nequiverimus, quod nullo modo futurum fore putamus, tunc si necesse fuerit secundum sacras regulas, tua reclamatio, si justa inventa fuerit, ad sedem apostolicam nostris litteris prosecuta perveniat.

HINCARI RHEMENSIS AD EUMDEM.

C *Ad mentis ejus oculos revocat qualiter illum orphanum dulcisdilectione sub religione nutriverit, litteris erudierit, per singulos gradus ecclesiasticos usque ad episcopatus apicem provexerit.*

Nunc, inquit, retribuendum mihi mala pro bonis, et odio me habentem gratis, quoniam non faveo tuis infructuosis operibus, quandiu te patiar, multis a te afflictus injuriis? Etenim ab ipsa die tuæ ordinationis, tam verbis quam scriptis, et inordinatis actibus ac motibus tuis, frequentibus adeo sum gravatus lacerationibus atque contusionibus, ut tædeat me vitæ meæ : quia sic pro loci mei officio tuæ insolentiae sum connexus, ut non solum post primam et secundam correptionem, juxta Apostolum, verum nec post plurimas, privatim et coram communibus familiaribus nostris, sed et coram rege, et episcopis, ac plurimis aliis, verbis et scriptis commonitiones te valeam devitare. Et licet exoptem, ut darentur mihi pennæ sicut columbæ, et avolarem ac requiescerem a te elongatus in aliquam solitudinem, non possum quoquam effugere, ut aut tua pertinacia contumacis præsentiae, aut missorum tuorum duriloquiis, aut scripturarum tuarum derogationibus et inutilibus næniis, quin potius tragœdiis, aut talibus quæ non conveniunt episcopo, de te auditionibus non affligar. Et jam tandem putavi te pigere talia exsequi, cum ecce nunc idibus Novembris quartæ indictionis prolixissimam rotulam, mendacis et irrationabilitatibus ac improprieis contra veritatem et auctoritatem repletam, mihi misisti. Et miror cur sic exfrons

factus, ut de Judæa Dominus queritur (*Jer.* vi, 13 ; viii, 12), nescis erubescere, et tibi non est nauseata talia et tanta scribere, nisi quoniam jam utilibus non es intentus, neque in necessariis occupatus. Et ut de aliis taceam, quæ si ex ordine voluero replicare, antea deficiet lux diurna, quam legenda exinde deficiat pagina, replicabo tibi aliqua, quæ non valeo nec deo silentio præterire. Videlicet quia statim ut a paternæ nido educationis factus episcopus evolasti, et me et eos qui nutrierunt deseruisti, et sæculares amicitias atque familiaritates quæstisti, et acquisisti, et sic subinde alios et alios deserens et acquirens, non solum de comparibus, sed etiam et de tibi commissis, ad hoc emersisti, ut contra sacras Antiochenas regulas, præcipientes ut præter me agere nihil debeas, secundum antiquam Patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum quæ ad tuam parochiam pertinent, possessionesque subjectas, sine mea vel coepiscoporum nostrorum conscientia administrationem in palatio domni regis obtinueris : quam administrationem tibi coram eodem domno rege, et aliis qui adfuerunt ex sacris regulis interdixi, et aliquandiu ab administratione cessasti. Postea autem per exteras, id est sæculares potestates, contra Sardicenses canones, eandem administrationem cum abbatis in tertia provincia, ultra Rhemensem provinciam, sine mea conscientia obtinueris. Ad quam abbatiam, sine mea licentia, quoties tibi placuit perrexisti, et quandiu tibi placuit ibidem fuisti immoratus, contra Hilari papæ decreta dicentis (*epist.* 8 ad *episc.* Galliæ) : « Illud non potuimus præterire, quod sollicitudine diligentiore curandum est, ne præter metropolitanorum suorum litteras aliqui episcopi ad quamlibet provinciam audeant proficisci : quod etiam in omni genere officii clericalis per singulas debet ecclesias custodiri ; » et sic antea Zosimus, et postea sanctus Gregorius decreverunt. Præterea quoque, semel ac secundo litteris canonicis evocatus ad ordinationem episcopi in ecclesia Cameracensi Rhemensis provinciæ pastore destituta, unde apostolica sedes me suggerente non modice laboravit, nec ipse venisti, nec pro te vicariam personam, vel litteras tui consensus, ut regulæ sacræ præcipiunt, ad me direxisti. Unde Symmachus papa ad Æonium ex sacris regulis promulgavit (*epist.* 11 ad *Cæsarium*), « ut si quilibet episcopus metropolitanis pontifici juxta canonicam diffinitionem vocatus obtemperare noluerit, noverit succidendum se, quod non optamus, ecclesiastica disciplina. » Sed et hinc a me conventus, nullam satisfactionem, nec etiam humile responsum mihi ac coepiscopis nostris exhibuisti. Post hæc, more tuæ instabilitatis ac inconstantiae, contra domnum regem in tantum te sine ratione contumaciter erexisti, ut et administrationem palatinam, et ipsam abbatiam tibi auferret, et a te exaggeratus duriora ingerenda tibi proponeret : unde et scriptis et verbis pro te satagens illum tibi reconciliavi. Indeque, sicut sciunt plurimi, contra illum te iterum erexisti, et mandata sua ut ad eum ve-